Sciant posteri quia Hugo, frater Erchembaldi monachi, dédit sancto 
Petro, pro remedio anime matris sue, unum agrum apud Domnum Pe-
trum. Cujus donationis testes sunt : Riclieldis, uxor ejus, et Hubertus, 
filius ejus, qui et concesserunt; Garinus, frater ejus, et filii Garini 
Odo, Mainardus, Haimericus. Ex nostra autem parte, Girardus Harta 
Mala, Rernai^dus molendinarius, Girai'dus Duo Valet. « 

LXVL 

Privilegium Ludovic! régis liberlatem terre de Niz compreliendens. 

Amio 1109. « In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludovicus, Dei gratia, 
Francorum rex. Quia in mundo fac ta , nisi litterarum memoria 
téneantur, Tel fere vel penitus ad nichilum reducuntur, dignum satis, 
immo necessarium ducimus, ut ea maxime que catholice gerimus , 
ne oblivione infii-mari -valeant, litterarum memorie commendemus. 
Universis igitur sancte Dei ecclesie cultoribus, tam. posteris quam 
preseutibus, notum fieri volumus ac certum haberi, quia frater Wil-
lelmus, abbas sancti Pétri Carnotensis cenobii, nosti-am serenitatem 
adiit, postulons u t , pro Dei amore et pro redemptione anime domni 
Philippi, patris mei, régis Fi-ancorum, Deo et prefate ecclesie quandam 
desertam. terram, Niz videlicet, cum toto territorio sibi at t inente, 
donaremus. Cujus petitioni, quoniam sana et utilis nobis est visa, 
tali conditione adquievimus : concessimus ecclesie jam dicte totam 
supradictam terram habendam, et libéré et quiete et absque omni 
nostre justicie consuetudine perpetualiter possidendam. Donavimus et 
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quotcunque ibi hospites ponerentur; nullàm in eis necpe in eorum 
agripennis consuetudinem, neque in propriis monachorum culturis, 
quantum cum duabus cairucis excolere poterint, retinuimus; de aliis 
tantum, terris nobis medietatem teri-agii et consuetudinem illam 
quam brennagium -vocant, sicut in terra sancte Crucis accipimus ab 
incolis villanis, retinentest Quod ut firmum et inconcussum futuris 
temporibus maneat, nominis nostri karactere firmari, et sigilli nostri 
actoritate corroborari precipimus, presentibus de palatio nostro quo-
rum nomina subtitulata suntet signa'. S. Anselmi dapiferi. S.Stephani 
cancellarii. S.Hugonis constabularii. S.Widonis camerarii. S.Widonis 
buticularii. Actum Parisius in palatio publiée, présenté Adela, comi-
tissa Blesensi, anno ab incarnatione Domini MCIX° , anno vero nostre 
consecrationis 11°. Stephanus cancellarius relegendo subscripsit. 

LXYIL 

Quod Gallesius, filius Ribaldi , cum uxore sua , fîli'a Alberti raajoris , malefactum ef 

calumpniatn omneiïi penitus contra nos abjuraverit. 

(( Scriptum hoc legentibus notum esse volumus nos sancti Pétri 
Carnoti monachi, quia Gallesius, filius Ribaldi de Artenaico, prius-
quam filiam Alberti , majoris Imprenville, uxorem duceret, in capi-
tulum nostrum venit, et, cum eodem pâtre suo Ribaldo, ecclesie et 
capitulo nostro super sanctorum reliquias hujusmodi fidelitatem 
juravit; quod videlicet, nullo modo nobis vel rébus nostris, nec facto 
nec concensu, nec per se nec per alium, nocumento unquam scienter 
foret; quod, si dampnum ecclesie nostre in aliquo presentiret, nos 
super hoc pro posse premuniret ; quod etiam, si a rege, ut pote domino 
suo natuiali, coactus, vel nesciens, in dampnum i^erum nostrarum 
duceretur vel veniret, mox ut hoc comperii-et, pro posse satisfaciens, 
si quid de damno nobis facto in partem sibi cederet, nobis sine fi-aude 
restitueret j quod denique nec ipse nec heres suus, in rébus ad eccle-
siam nostram quocunque modo pertinentibus, nulla occasione quic-

^ Hic delineatum est riionogramma Ludovici régis. 
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quam unquam clamaret. Predicta quoque puella, ejusdem Galles! 1 
uxor mox futm-a, hoc idem post eum , sicut hic determinatum est , 
jura vit jusjurandum; in eodem sacramento suo addens hoc, quod, si 
forte eidem marito suo superstes foret , non nisi consilio, voluntate 
et licentia capituli nostri , alteri se viro in matrimonium copularet. 
Cujus rei testes sunt isti : Willelmus, filius Ansoldi ; Willelmus pre-
fectus, Ivo de Porta Morardi, Hubertus Rufus, Rainaldus de Freden-
villa , Ivo de Gaudenia , Baudricus , Teobaldus Claron ; Ansoldus , 
filius Rogerii; Floherius. Ex parte Alberti , Gerorgius, Galerannus, 
Fulbertus. » 

LXVIII . 

Quomodo terra quedam Mainardo et uni post se heredi concassa sit. 

1)01-112!). « E g o Guillelmus, dictus abbas, fratrumque conventus, volumus 
ut hujus scripti presentia tam, presentium quam per succedentis seriem 
evi exurgentium fulciatur memoria, nos illius terrule, quam a pre-
decessoribus nostris olim tenuerat, decimam et agrariam, dum super-
vixerit, Mainardo tribuisse, e t , post ejus obi tum, huic heredi quem 
inpresentiarum nobis exhibuit, nomine Bartholomeo, ejusdera terre 
agrariam, décima ad nos revertente, in spacio vite sue destinasse. Si 
autem generationem filii de légitima conjuge susceperit, idipsum eadem 
conditione ei concedimus, altero quem prius sibi hereditarie suc-
cedendum instituerat evacuato. Quod si heres ab eo institutus ante 
Mainardum morte preventus fuer i t , omnem reliquam Mainardi sobo-
lem ab hujus pactionis expectatione, cutn amplius non procédât , 
excludimus. Isti présentés inlerfuerunt testes : Odo major, Adventius, 
Laurentius, Godescaldus major; Rainaldus, filius Arnulfi ; Robertus, 
filius Rainaldi; Hax'duinus de Hunvilla, Hugo de Bunvilla, Gaufridus 
cocus; Teobaldus, Rainaldus, nepotesejus; Galterius aui^iga, Beren-
gerius; Robertus, filius ejus; Cochardus. Ex parte ejus, Hugo de 
Blesis, Robertus Flam ; Ansoldus, filius Robei-ti; Guidardus miles, M 
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LXIX. 
Cyrographum inter nos et Garinum Bulguerel , de V arpennis terre nobis a patrc 

et ab ipso donatis. 

suo 

(( Noverint omnes qui scriptum hoc legerint, quod filil Maiiricii, 
cognomento Bulguerel, Garinus scilicet cum uxore sua, nomine 
Milesende, et filio suo parvulo Stepliano, et Galterius, frater ejus, in 
morte ejusdem patris sui, pro salute ejus suarumque animarum, clama-
verunt quietum nobis , sancti Pétri Carnoti monachis videlicet , 
quicquid calumpniati fuerant in atrio et in corpore ecclesie de 
capella Osane, a predicto eorum pâtre Mauricio , per manum episcopi 
Gaufridi, nobis longe ante donante. Et insuper, de propria domini-
catus sui terra, sicut et pater ipsorum ante fecerat, tradiderunt in 
elemosinam ecclesie nostre Vagripennos tei^e, prefate ecclesie cimi-
terio contiguos, quietos omnino et ab omni consuetudine ita solutos, 
ut quicquid voluerirnus inde facere libex-e possimus. Sciendum quoque 
quia de doino sua, quam in predicto atrio idem Garinus habet, duos 
denarios census nobis annuatim reddet. Porro autem hujus tam 
dimissionem calumpnie quam terre donationem predicti frati^es, et 
prius coram domno Richerio archidiacono et Herveo decano, et post-
modum in capitulo nostro, confirmaverunt ; multis quorum sub-
scripta sunt nomina \identibus audientibusque testibus. INomina 
testium : Fromundus prefectus, Robertus de Membrolis, Robertus 
Aculeus junior, Guillelmus de Bena, Ebrardus Britellus, Roaldus 
Albertus. » 

LXX. 
De arpenrio terre a Garino Torcul apud Theovas date , et a filiis ejus coiicesso. 

i( Quando Garinus de Alnéto, qui cognominatus est etiam Torcul , iiso-iiso. 
moi-iebatur, visitante se domno Udone, nostro sancti Pétri Carnoti 
scilicet abbate, idem egrotus, multis qui présentes aderant viden-
tibus, donavit ecclesie nosti^e in elemosinam unum arpennum terre 
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apud Theovas situm, prope nostrum quem ibi habemus molendinum; 
ita videlicet liberum et quietum, ut et décima de eo nostra sit et 
teiTagium. Quod patris sui donum filii ejus Adam, Paganus, Galeran-
nus atque Herbertus, et fille Eremburgis et Petronilla, ipso jam 
defuncto, coricesserunt et coucedentes, super altare sanoti Pétri 
posuerunt. Cui rei afFuerunt testes liii : Guillelmus de Mongérvilla, 
Ansoldus de Bello Vldere, Goslenus medicus, Ivo de Balneolis, Isem-
bardus de Alberis. « 

L X X L 
Cyrographum majorie Germeiionis Ville feodum determînans. 

« Cyrographi presentis lectione notum omnibus et indubitablle 
fieri legentibus volumus, nos sancti Pétri Andelicet monachi, quomodo 
discordia, que inter nos et Odonem, majorem Germenonis Ville, emei'-
serat, fuerit terminata. Ipse itaque Odo, quia plurima sub pretextu 
feodi super ecclesiam nostram occupaverat, omnes easdem im'asiones 
se injuste fecisse recognoscens, presentibus uxore et filiis suis con-
cedentibusque, prius in publica audientia rectum audiendo dimi-
s i t , nichilque eorum se ultra petiturum fore , eorundem uxoris et 
filiorum suorum assensu, promisit. Cui nos tam ipsi quam heredi 
suo ea que sub ter annotata sunt , pac i s e t concordie causa, conces-
simus in feodum et concedimus : X X scilicet solidos de pastibus ; ita 
duntaxat, u t , si quando quid minus de pastibus habitum fuer i t , 
quicquid fuerit minus ipse habeat minus ; adeo u t , si nichil habitum 
fuerit , ipse habeat nichil; utque eosdem X X soiidos, vel quod minus 
forte fuer i t , non nisi de manu monachi eidem loco prepositi accipiat, 
et hoc in assumptione sancte Marie; vel si monachus eos reddere 
distulerit, causatione majoris audita, abbas infra hoc faciat emendari ; 
in grangia quoque nosti^a, unum modium de avena ad mensuram 
grangie, et unum modium de hibernagio, médium de sigila, médium 
de communi frumento, utrumque quando quadrigabitur, de manu 
monachi accipienda; eadem tamen lege qua et X X solidi sunt de-
terminati, hoc est , quandiu in nostra ejusdem ville grangia tantum 
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poterit haberi, vel si minus aut nichil, ipse aut minus habeat aut 
nichil; terram insuper, quantum ipse major, cum tercia manu, et se 
et patrein suum arite se jure feodali ab ecclesia nostra tenuisse pro-
bavit, sicut eadem terra usque hodie manet limitata ; despectus etiam 
suos qui sibi exiei'int de forisfactis vel placitis pro submonitionibus 
placitorum quas faciet, secundum jussionem monachi eidem loco 
prepositi; et ut ipse sibi tantum, si voluerit, fux^num suum habeat 
liberum. His majori a nobis in feodum comm.uni assignatis, definitum 
est et adjudicatum, ipso cum suis omnibus assentiente, nichil amplius 
vel ipsum vel heredem suum super ecclesiam nostram feodali ter 
ulterius posse clamare. Hoium omnium hii quorum nomina sub-
scripta sunt testes sunt : Garinus presbiter, Haldricus diaconus, 
Paganus de Cepei; Alclierius, filius Adelonis; Ivo de Porta Morardi, 
Hubertus Balduini, Laurentius tanator, Petrus hospitalarius ; Gode-
fridus, filius Roberti Peet; Galterius sellator; Ansoldus, filius Rosce-
lini ; Mascelinus cocus, Guigerius , Paganus Coturnix, Cochinus 
pellifex, Garinus marescallus. Ex parte majoris et filiorum ejus : 
Gatifrldus et Rainardus fratres, Radulfus de Boenvilla, Ebrardus de 
Germenonis Villa; Herbertus, generOdonis; Piicardus de Orgeriis. M 

LXXII. 

De terra Commotiis Yille ab Amaurico filio Arrolcli et fratribus ejus concessa. 

(( Noverint omnes qui scriptum hoc legerint fideles, quod Amauri-
cus, filius Arroldi, cum fratribus suis Galterio atque Guillelmo, 
veniens in capitulum nost rum, sancti Pétri Carnotensis scilicet, 
concesserunt ecclesie nostre terram de Commonis Villa, ab Odone 
patruo suo, quando ad monachatum venerat, nobis donatam j promise-
runtque immunitatis se et quietudinis et testes et defensoi^es fideliter 
de eadem terra nobis fore. Viderunt hoc et audierunt quorum nomina 
subscripta sunt testes. Paganus de Cepei, Ivo de Porta Morardi, 
Robertus de Besi Villa., Rainaldus de Ponz, Stephanus de Unpeil, 
Robertus Bechue, Ivo Gauterii, Fi^omondus de Morvilla, Robertus 
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Colvere, Aqmllandus, Odo Leodegarii, Roissola, Cochinus, Heral-
dus, Herbertus, Marcheboe, Galteriiis sellarius, Mascelinus cocus, 
Radulfus cocus, Rogerius cocus, Ernaldus botarlus, Albericus. » 

LXXIII . 

De platea vel domo apud Castnim Duni Baudrico et uxori ejus concessa, e t , post 
decessum eorum, ad nos reditura. 

iKiO-JloO. '( Scrlpti hujus lectione omnibus volentibus scire innotescat, quia 
ego frater Udo, sancti Pétri Carnoti abbas, quorundam fratrum 
nostrorum consilio et assensu, concessimus Baudrico de Castro Duni 
et uxori ejus Margarete plateam quandam in nostra ibidem ter ra , ad 
dotQum faciendam,- eo scilicet pacto, ut, quandiu vel uterque velalter 
vixeri t , eandem domum liberam sibi et rébus propriis, preter debitum 
censum, possideant; post decessum amborum, si tamen sine legitimo 
deinvicem herede obierint , in jus ecclesie nostre possessionemque 
redituram. Si vero heredem forte habuerint , pro liberanda heredi 
suo eadem domo, G nobis solidos dabunt; ita ut idem lieres de eadem 
domo, sicut pro aliis rébus sic et pro propriis, omnes débitas con-
suetudines solvat. Qui tamen heres si sine iierede obierit , domus ad 
nos , post ejus etiam obitum» libéra redibit. Testes : Gislebex^tus 
presbiter, Arnulfus sacristes, Gaufridus cellerarius, Gaufridus sartor, 
Floherius. Audientibus eisdem testibus, predicta Margarita donavit 
ecclesie, in elemosinam, totam portionem suam de vineis et aliis 
quibuscunque rebns post mortem ejus habendam. » 

LXXIV. 

Cyrographum conventionem de terra Nigleboldi inter nos et Petrum majorem 
comprehendens. 

Circ,i a. n u . (( Cjrographi liujus noticia certum cunctis legentibus fiat et indu-
bitabile fidelibus, de terra Nigleboldi taliter conventum esse inter 
nos , sancti Pétri Carnoti scilicet monachos, et Petrum majorera 
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sancte Crucis, fratremque ejus Paganum ; ut ipsi quidem ejusdem 
terre terciam partem, nds autem duas liabearaus; ita ut ipsi de sua 
tercia parte , cathedra sancti Pé t r i , quinque solidos Aurelianensium 
de censu reddant monacho nostro qui eandem teri^am in naanu habe-
bit. Conventio tamen ista tune rata erit et firma, quando eam, de qua 
agitur, terrain Nigleboldi predicti fratres Petrus atque Paganus nobis, 
sicut pepegerunt , ab eisdem calumpniatore ' liberam fecerint et 
quietam. Quod si facere nequiverint, quarta ejusdem terre parte 
contempti = eruut. Quam tamen quartam partem sciendum est a 
predictis fratribus nobis in plegeium fuisse deditam, quod videlicet 
cum eodem calumpniatore, nisi terra prius ab eo fuerit quietata, nun-
quam pacem facturi forent^, w